
 

 

 

 

 

So

Am

Se revoque l
La sentencia
principios y d
titular de la 
informar sob
Se vulneró e
por la indebi
requisito qu
determinante
respuesta d
argumentos 
El escrito d
posteriores a
Sala Regiona
La sentencia
incongruenci
administrativ
su escrito de

Con

Sen
Sal

olicitud. 

pliación 

a sentencia, po
a vulnera su de
de congruencia
DEPPP no cue
re los acuerdos
n su perjuicio e
da valoración p

ue las prueba
es para hac
de la autorida
falaces. 
de apelación 
al oficio impugn
al. 
a es inconvenc
ia con la 

va electoral pre
e petición. 

Pretens

ntestación  

ntencia de 
la Xalapa 

REC 

Tem

El 28 de dic
Apoyo Ciuda

El 4 de ener

orque: 
erecho de petic
a, de legalidad
enta con la fac
s del CG del IN
el principio pro-
probatoria, pue

as que ofreció
cer evidente 
ad electoral 

no considera 
nado, como lo s

ional porque so
que la a

etendió dar res

siones 

Con

El 11 de ene
aspirante pr
Ejecutivo de
remitirlo a la

El 5 de feb
resultado in

En desacue
de reconsid

SU

ma: Ampliación

ciembre, la asp
adano-INE y se

ro el CG del INE

Con

ción y los 
, pues el 
cultad de 
NE. 
-persona, 
es no era 
ó fueran 

que la 
contiene 

hechos 
señala la 

oslaya la 
autoridad 
puesta a 

nclusión: Se

ero, el titular de
esentó recurso

el INE, determin
a Sala Regiona

brero, la Sala X
fundados los a

erdo con la sent
eración. 

UP-REC-94/2

n de plazos para

pirante solicitó a
e ajustara el pla

E aprobó el acu

RECUR
RESPON

Hechos

Respuesta 

nsideraciones

debe desech

e la DEPPP dio
o de revisión an
nó la improcede
l para que dete

Xalapa dictó s
agravios expues

tencia de Sala X

2021 

a recabar apoy

al INE atendier
azo para la obt

uerdo que ampl

RENTES: Ana 
NSABLE: Sala

s

har la demand

o respuesta al 
nte la Junta Lo
encia del recur
erminara lo pro

entencia, en la
stos por la asp

Xalapa, el 8 de

Desechar 
porque:  
La Sala
constitucio
algún artíc
La supues
indebida 
estricta d
instancia 
Sala Xala
control co
solicitado,
algún dise
ese tópic
dejado de
que fuera
Internacio
Finalment
hechos no
amerite la
jurídico. 

yo ciudadano 

ra el incorrecto
tención de apoy

lió al 12 de febr

Cecilia Vivero
a Regional Xala

Cont

a.

escrito de la a
cal Ejecutiva d
so de revisión, 
cedente. 

a que confirmó
irante. 

 febrero siguien

de plano la 

 Xalapa no
onalidad ni rea
culo de la Cons
sta falta de exh
valoración pr

de legalidad. 
algún planteam

apa hubiese o
oncreto de co
, ni que decla
enso, o realiza
o; menos que

e aplicar algun
a contraria a la
nal en materia 
te, no se advie
o se advierte r
 emisión de un

o funcionamien
yo ciudadano.

rero el plazo pa

s Martínez. 
apa. 

testación 

spirante. El die
el INE en Vera
por no ser la v

ó el oficio cont

nte, el recurren

demanda de 

o realizó u
alizó interpreta
stitución.  
haustividad, inc
robatoria, son 
Tampoco form

miento en el se
omitido realizar
onstitucionalida
arara inoperan
ara un análisis
e con motivo 
a norma electo
a Constitución 
de Derechos H
rte algún error

relevancia y tra
 criterio relevan

nto de la aplica

ara recabar apo

eciséis de ener
acruz. El Secre
vía idónea y ord

trovertido, al h

te presentó rec

reconsideració

n estudio d
ación directa d

congruencia y 
cuestiones d

mula ante es
entido de que 
r un análisis d
ad que le fue
nte o infundad
s indebido sob
de ello hubie

oral, por estim
o a un Tratad

Humanos. 
r judicial y de lo
ascendencia qu
nte para el orde

 

ción 

oyos. 

ro, la 
etario 
denó 

haber 

curso 

ón 

de 
de 

la 
de 
sta 
la 

de 
era 
do 

bre 
era 
ar 
do 

os 
ue 
en 





 

Ciudad

SENTE

Viveros

federal 

número

Sala R

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMP
III. JUSTI
IV. IMPRO
1. Decisió
2. Marco j
3. Caso c
¿Qué res
¿Qué exp
¿Cuál es 
4. Conclu
V. RESUE
 

Acuerdo 
ampliació

Aplicació
electróni
Aspirante
recurrent

CG del IN
Constituc
DEPPP:  
INE: 
Ley de M

Ley Orgá
Oficio im

Sala Xala

Sala Sup

            

1 Secreta
González

 de Méxi

ENCIA q

s Martín

por el p

o 10 en V

egional X

IO ..............
CEDENTES 

ETENCIA ..
FICACIÓN 
OCEDENCI
ón ...............
jurídico ......

concreto .....
olvió la Sala

pone la recu
la determin
sión. ..........
ELVE .........

ón de plazo

ón 
ca: 
e 
te: 

NE: 
ción: 
 

Medios: 

ánica: 
mpugnado 

apa: 

perior 

             

riado: Fern
z. 

co, veint

que dese

ez, aspi

rincipio d

Veracruz

Xalapa e

..................

..................

..................
PARA RES
IA ...............
..................
..................
..................
a Xalapa? ..
urrente? ......
ación de Sa
..................
..................

de 
os: 

Acuer
obten
diputa
federa
Aguas
Guan
San 
aprob
INE/C
Aplica
destin

/ Ana 
indep
relativ
Conse
Const
Direcc
Institu
Ley G
Electo
Ley O
Oficio
DEPP
Sala 
Feder
Plurin
Sala 

             

ando Ramí

EX

PO

MA

ticuatro d

echa la 

irante a 

de mayor

, a fin de

en el juic

..................

..................

..................
SOLVER EN

..................

..................

..................

..................

..................

..................
ala Superior
..................
..................

GL

rdo INE/CG
nción de apo
aciones fed
ales y pa
scalientes, 

najuato, Gu
Luis Poto

bados m
CG519/2020
ación elec
nada a la ob

Cecilia 
pendiente a
va del Distri
ejo General
titución Polí
ción Ejecuti
uto Naciona
General del 
oral. 

Orgánica de
o INE/DEPP
PP dio respu
Regional d

ración, co
nominal, con

Superior d

      

rez Barrios

PEDIENT

ONENTE:

ATA PIZA

de febrero

demand

candida

ría relativ

e impugn

cio ciudad

ÍNDICE
...................
...................
...................

N SESIÓN N
...................
...................
...................
...................
...................
...................
r? ...............
...................
...................

LOSARIO

G04/2021, po
oyo ciudada
erales y pa

ara los ca
Ciudad de 
errero, Mor

osí, Sonora
mediante 
0. 
ctrónica de
btención de 
Viveros M

a diputada 
to Electoral
l del Institut
ítica de los 
iva de Prerr

al Electoral.
Sistema d

l Poder Jud
PP/DE/DPPF
uesta a la s
del Tribuna

orrespondien
n sede en la
del Tribuna

, María Fer

TE: SUP

 MAGIST

AÑA1 

o de dos 

da prese

ata inde

va del Di

nar la se

dano SX

..................

..................

..................
NO PRESEN
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

O 

or el que se
ano, así com
ara los cargo
rgos locale
México, Co
relos, Nuev
a, Tabasco

acuerdo 

enominada 
apoyos ciud

Martínez, 
federal po
 Federal nú
o Nacional 
Estados Un
rogativas y P

e Medios d

icial de la F
F/1882/202
olicitud de l

al Electoral 
nte a la 
a Ciudad de
al Electoral 

rnanda Arrib

P-REC-94

TRADO F

mil veint

entada po

ependient

istrito Ele

entencia 

X-JDC-63

..................

..................

..................
NCIAL ........
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

e modifican 
mo de fiscal
os locales e
es en las

olima, Chihu
vo León, O
o, Yucatán

INE/CG

Apoyo 
dadano. 
aspirante 

or el princip
úmero 10 en
Electoral. 

nidos Mexica
Partidos Po

de Impugna

Federación. 
1 por el qu
a aspirante
del Poder
Tercera 

e Xalapa, Ve
del Poder

bas Martín 

4/2021 

FELIPE D

tiuno. 

or Ana C

te a dip

ectoral F

dictada 

3/2021. 

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

los periodo
lización par
en las entid
 entidades

uahua, Dura
Oaxaca, Pu
n y Zacat
G289/2020 

Ciudadano-

a cand
pio de ma
n Veracruz. 

anos. 
líticos del IN

ación en Ma

e el titular d
. 
r Judicial d
Circunscrip

eracruz.  
r Judicial d

y Héctor C

DE LA 

Cecilia 

putada 

ederal 

por la 

.......... 1 

.......... 2 

.......... 3 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 4 

.......... 6 

.......... 6 

.......... 8 

.......... 9 

........ 10 

........ 10 

os de 
ra las 
ades 

s de 
ango, 
ebla, 
tecas 

e 

-INE, 

idata 
yoría 

NE. 

ateria 

de la 

de la 
pción 

de la 

. Tejeda 



SUP-REC-94/2021 

2 

Federación. 

 I. ANTECEDENTES  

1. Actuaciones del y ante el CG del INE 

a. Acuerdo del CG del INE. El quince de diciembre del dos mil 

veinte2, el CG del INE emitió el acuerdo por el que modificó la 

Convocatoria a la Ciudadanía con interés en postularse por 

candidaturas independientes a diputaciones federales por el principio 

de mayoría relativa para el proceso electoral federal 2020-2021, así 

como los Lineamientos para la verificación del cumplimiento del 

porcentaje de apoyo de la ciudadanía inscrita3. 

b. Escrito de petición. El veintiocho de diciembre de dos mil veinte, 

la aspirante dirigió escrito al INE, en el que solicitó se instruyera la 

inmediata atención para obtener el correcto funcionamiento de la 

aplicación electrónica y se ajustara el plazo para la obtención del 

referido apoyo ciudadano. 

c. Acuerdo de ampliación de plazos. El cuatro de enero, el CG del 

INE aprobó el acuerdo de ampliación de plazo en el cual estableció 

que se podrían recabar apoyos ciudadanos hasta el doce de febrero. 

d. Acto impugnado. El once de enero, el Titular de la DEPPP dio 

respuesta al escrito de la aspirante, relacionado con el registro del 

apoyo ciudadano mediante la aplicación electrónica. 

e. Presentación de la demanda. El dieciséis de enero, la aspirante 

presentó recurso de revisión ante la Junta Local Ejecutiva del INE en 

Veracruz. 

                                            

2 Todas las fechas se entienden referidas al año dos mil veintiuno, a menos que se haga 
señalamiento expreso en sentido diverso. 
3 Acuerdo del Consejo General del Instituto Nacional Electoral por el que se modifica la Base 
Novena de la Convocatoria a la Ciudadanía con interés en postularse como candidatas o 
candidatos independientes a diputaciones federales por el principio de mayoría relativa para el 
proceso electoral federal 2020-2021, así como los Lineamientos para la verificación del 
cumplimiento del porcentaje de apoyo de la ciudadanía inscrita en la lista nominal de electores 
que se requiere para el registro de dichas candidaturas, aprobados mediante acuerdo 
INE/CG551/2020. 



El med

quien d

la vía 

determ

2. Insta

a. Juic

recibido

SX-JDC

b. Sen

dictó s

resulta

3. Insta

En des

siguien

En su o

integrar

Magistr

procedi

Esta Sa

recurso

autorida

            

4 De conf
párrafo, f
Orgánica 

dio de im

determin

idónea

minara lo 

ancia re

cio ciud

o el med

C-63/202

ntencia d

entencia

do infund

ancia fe

sacuerdo

te, la asp

oportunid

r el expe

rado Feli

ieran. 

ala Supe

o de rec

ad jurisd

             

formidad co
racción X, 
y 64 de la L

pugnaci

ó la imp

 y orde

procede

egional 

dadano.

dio de im

21. 

de Sala 

a, en la 

dados lo

deral 

o con la 

pirante p

dad, el M

ediente S

ipe de la

erior es c

considera

iccional, 

             

on lo dispue
de la Cons
Ley de Med

ón fue tu

proceden

enó rem

ente. 

El dos 

mpugnac

Xalapa

que con

os agravi

sentenci

resentó r

agistrado

SUP-REC

a Mata P

II. CO

competen

ación, re

en forma

      

esto en los 
stitución, 18
ios. 

3 

urnado a

ncia del r

mitirlo a

de febr

ión e int

a. El cinc

nfirmó el

os expue

ia de Sa

recurso d

o Preside

C-94/202

Pizaña pa

OMPETEN

nte para 

especto 

a exclusiv

artículos 4
86, fracción 

al Secreta

recurso d

a la Sa

ero, la S

tegrarlo c

co de fe

 oficio c

estos po

ala Xalap

de recons

ente, med

21 y turn

ara los e

NCIA 

conocer 

del cua

va, la fac

1, segundo
X y 189, f

SUP

ario Ejec

de revisió

la Xala

Sala Xa

como jui

brero, la

controver

or la aspi

pa, el oc

sideració

diante ac

arlo a la

fectos qu

del asun

al corres

cultad pa

 párrafo, Ba
fracción I, i

P-REC-94

cutivo de

ón, por n

pa para

lapa tuv

cio ciuda

a Sala X

rtido, al 

irante. 

cho de fe

ón. 

cuerdo, o

a Ponenc

ue en de

nto, por s

ponde a

ra resolv

ase VI y 99
nciso b), de

4/2021 

 

el INE, 

no ser 

a que 

vo por 

adano 

Xalapa 

haber 

ebrero 

ordenó 

cia del 

erecho 

ser un 

a esta 

verlo4. 

9, cuarto 
e la Ley 



SUP-REC-94/2021 

4 

III. JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EN SESIÓN NO 

PRESENCIAL 

Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/20205 en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación, en su 

punto de acuerdo segundo determinó que las sesiones continuarán 

realizándose por medio de videoconferencias, hasta que el Pleno de 

esta Sala Superior determine alguna cuestión distinta. 

En ese sentido, se justifica la resolución del recurso de reconsideración 

de manera no presencial. 

IV. IMPROCEDENCIA 

1. Decisión 

Esta Sala Superior considera que el recurso de reconsideración es 

improcedente, ya que en la sentencia reclamada no se analizaron 

cuestiones de constitucionalidad y/o convencionalidad de alguna norma 

jurídica6. 

2. Marco jurídico 

La normativa prevé desechar las demandas cuando el recurso o juicio 

de que se trate sea notoriamente improcedente7.  

Por otro lado, se establece que las sentencias dictadas por las Salas 

Regionales del Tribunal Electoral son definitivas e inatacables y 

adquieren la calidad de cosa juzgada, a excepción de aquellas que se 

puedan controvertir mediante el presente recurso8. 

                                            

5 Aprobado el uno de octubre de dos mil veinte y publicado en el Diario Oficial de la Federación 
del trece siguiente. 
6 De conformidad con lo previsto en los artículos 9, párrafo 3, 61, párrafo 1, inciso b), 62, párrafo 
1, inciso a), fracción IV, y 68, párrafo 1, de la Ley de Medios. 
7 En términos del artículo 9 de la Ley de Medios. 
8 Conforme al artículo, 25 de la Ley de Medios, en relación con el artículo 195, fracción IV, de la 
Ley Orgánica. 



Por su

fondo9 

A. En 

resultad

B. En lo

de una 

Asimism

cuando

-Expres

partidis

-Se om

relacion

-Se dec

-Exista 

constitu

-Se eje

            

9 Acorde
“RECONS
INTERPO
sentencia
http://www
10 Jurispru
LA SENT
ELECTOR
11 Jurisp
CONTRA
IMPLÍCIT
12 Jurisp
CONTRA
CONSUE
13 Jurisp
SENTENC
DECLARA
INCONST
14 Criterio
doce, al re
15 Jurisp
CONTRA
DIRECTA

 parte, 

dictadas 

los juic

dos de la

os demá

norma p

mo, se 

o:  

sa o imp

stas11 o c

mita el 

nados co

claren inf

pronun

ucionales

rció cont

             

e al artícul
SIDERACIÓ
OSICIÓN D
a pueden 
w.te.gob.mx
udencia 32/

TENCIA LA 
RAL POR C
rudencia 1

A SENTENC
TAMENTE, S
rudencia 1

A SENTENC
ETUDINARIA
prudencia 
CIAS DE L
AN INO

TITUCIONA
o aprobado 
esolver los 
rudencia 2

A SENTENC
AMENTE PR

el recurs

por las S

cios de 

as eleccio

s juicios 

por consid

ha amp

plícitame

consuetud

estudio 

on la inco

fundados

nciamien

s, orienta

trol de co

             

lo 61 de 
ÓN. CON
EL RECUR

consultars
x 
/2009, de ru
SALA REG

CONSIDERA
7/2012, de
CIAS DE 
SE INAPLIC
9/2012, de

CIAS DE LA
AS DE CAR
10/2011, 

LAS SALA
PERANTES

ALIDAD DE 
por la Sala
recursos de

26/2012, de
CIAS DE 
RECEPTOS

so proce

Salas Re

inconform

ones de d

o recurs

derarla c

pliado la

ente se 

dinarias d

o se d

onstitucio

s los plan

nto sob

ativo para

onvencion

      

la Ley de
CEPTO D
RSO”. Las 
se en e

ubro: “REC
GIONAL INA
ARLA INCO
e rubro: “R
LAS SALA

CAN NORM
e rubro: “R
AS SALAS

RÁCTER EL
de rubro

AS REGION
S LOS 
NORMAS E

a Superior, 
e reconsider
e rubro: “R
SALAS R

S CONSTITU

5 

ede para

egionales

midad p

diputados

sos, cuan

contraria a

a proced

inaplique

de caráct

declaren 

nalidad d

nteamien

re la 

a aplicar 

nalidad16

e Medios y
DE SENT
tesis y ju

el portal 

URSO DE 
APLICA, EX
ONSTITUCI
RECURSO 
AS REGIO

MAS PARTI
RECURSO 

S REGIONA
LECTORAL
o: “RECON
NALES CUA

AGRAVI
ELECTORA
en sesión p
ración SUP-
RECURSO 

REGIONALE
UCIONALE

a impugn

s en los c

romovido

s federal

ndo se de

a la Cons

dencia d

en leyes 

ter electo

inopera

de norma

tos de in

interpret

normas s

6. 

y la Jurisp
TENCIA 
risprudencia
de intern

RECONSID
XPRESA O 
IONAL.” 

DE RECO
ONALES E
DISTAS.” 

DE RECO
ALES CUAN
L.” 
NSIDERAC
ANDO SE 
IOS REL
ALES.” 
pública de 
-REC-57/20

DE RECO
ES EN LA
ES.” 

SUP

nar las 

casos sig

os para 

es y sen

etermine 

stitución.

de la re

electora

oral12. 

antes lo

as electo

constituc

tación d

secundar

prudencia 2
DE FOND
as señalad

net del T

DERACIÓN
IMPLÍCITA

ONSIDERA
EN LAS Q

ONSIDERA
NDO INAP

CIÓN. PRO
OMITE EL

LACIONAD

veintisiete d
012 y acumu
ONSIDERA

AS QUE S

P-REC-94

sentenci

uientes: 

impugn

adores. 

la inaplic

. 

econsider

ales,10 n

s argum

rales13. 

cionalida

de prec

rias15. 

22/2001 de
DO, PAR
as en la p

Tribunal E

. PROCED
AMENTE, U

ACIÓN. PR
QUE EXPR

ACIÓN. PR
LIQUEN N

OCEDE C
L ESTUDIO
OS CON

de junio de
ulado. 

ACIÓN. PR
SE INTERP

4/2021 

 

as de 

 

ar los 

cación 

ración, 

ormas 

mentos 

d14. 

ceptos 

e rubro: 
RA LA 
presente 
Electoral: 

E SI EN 
NA LEY 

ROCEDE 
RESA O 

ROCEDE 
ORMAS 

CONTRA 
O O SE 
N LA 

 dos mil 

ROCEDE 
PRETEN 



SUP-REC-94/2021 

6 

-Se aduzca la existencia de irregularidades graves con la posibilidad de 

vulnerar principios constitucionales y convencionales exigidos para la 

validez de las elecciones, respecto de las cuales la Sala Regional omitió 

adoptar medidas necesarias para garantizar su observancia y hacerlos 

efectivos; o bien, se deje de realizar el análisis de tales 

irregularidades17. 

-Se alegue el indebido análisis u omisión de estudio sobre la 

constitucionalidad de normas legales impugnadas con motivo de su 

acto de aplicación18. 

- Cuando se advierta una violación manifiesta al debido proceso o en 

caso de notorio error judicial, aun cuando no se realice un estudio de 

fondo19. 

- Cuando la Sala Superior considere que se trata de asuntos inéditos o 

que impliquen un alto nivel de importancia y trascendencia que generen 

un criterio de interpretación útil para el orden jurídico nacional, respecto 

de sentencias de las Salas Regionales20. 

Acorde con lo anterior, si se deja de actualizar alguno de los supuestos 

mencionados, la reconsideración será improcedente21. 

3. Caso concreto 

¿Qué resolvió la Sala Xalapa? 

                                                                                                                    

16 Jurisprudencia 28/2013, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE PARA 
CONTROVERTIR SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES CUANDO EJERZAN 
CONTROL DE CONVENCIONALIDAD”. 
17 Jurisprudencia 5/2014, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE 
CUANDO SE ADUZCA LA EXISTENCIA DE IRREGULARIDADES GRAVES QUE PUEDAN 
AFECTAR LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES Y CONVENCIONALES EXIGIDOS PARA 
LA VALIDEZ DE LAS ELECCIONES.” 
18 Jurisprudencia 12/2014, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE PARA 
IMPUGNAR SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES SI SE ADUCE INDEBIDO 
ANÁLISIS U OMISIÓN DE ESTUDIO SOBRE LA CONSTITUCIONALIDAD DE NORMAS 
LEGALES IMPUGNADAS CON MOTIVO DE SU ACTO DE APLICACIÓN.” 
19 Jurisprudencia 12/2018, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. PROCEDE 
CONTRA SENTENCIAS DE DESECHAMIENTO CUANDO SE ADVIERTA UNA VIOLACIÓN 
MANIFIESTA AL DEBIDO PROCESO O EN CASO DE NOTORIO ERROR JUDICIAL.” 
20 Jurisprudencia 5/2019, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. ES PROCEDENTE 
PARA ANALIZAR ASUNTOS RELEVANTES Y TRASCENDENTES.” 
21 Acorde con lo dispuesto en el artículo 68, párrafo 1, de la Ley de Medios. 



Confirm

conside

- Estim

incomp

expuso

funcion

acordad

Tan es 

CG de

inicialm

aspiran

DEPPP

impugn

- En cu

Xalapa 

argume

emisión

éste. 

Ello, pu

electrón

posterio

mes. 

- Finalm

funcion

de infu

meram

acredita

Ello de

aplicac

embarg

mó el 

eraciones

ó inexact

petente p

o, quien 

nario úni

do por el

así que,

el INE q

mente ob

nte y po

P se limi

nado. 

uanto a l

calificó

entación 

n del ofic

ues inten

nica que 

oridad a 

mente, p

namiento 

ndadas, 

ente ind

adas tale

ebido a q

ión “Apo

go, Sala 

oficio 

s: 

ta la apre

para pro

la atend

camente

l órgano 

 la Sala X

que incr

bedeció, 

r otros s

tó a info

a indebid

ó de in

se basó

cio impug

tó hacer 

ocurriero

la emisió

por lo qu

de la ap

pues la 

diciarios 

es irregul

que pres

oyo ciuda

Xalapa e

impugna

eciación 

onunciars

dió fue e

e se lim

colegiad

Xalapa, s

rementó 

entre o

siete asp

ormarle d

da motiv

nfundado 

ó en hech

gnado y, 

valer su

on los dí

ón del of

ue hace 

plicación 

aspirant

y, por 

aridades

sentó un 

adano-IN

estimó qu

7 

ado, co

relativa a

se sobre

el CG de

mitó a in

o. 

señaló qu

en doc

otras, a 

pirantes,

de tal de

vación ale

el agr

hos acon

por tanto

puestas 

ías doce 

ficio impu

a las irre

electrón

te sólo p

ende, 

s. 

acta no

E” no pe

ue, al tra

on base

a que el t

e su pe

el INE, e

nformar 

ue el acu

ce días 

la solic

 mientra

eterminac

egada po

ravio, p

ntecidos 

o, que no

irregular

y trece d

ugnado, q

egularida

nica, la S

presentó 

insuficie

otarial en

ermite el 

atarse de

SUP

e en la

titular de

etición, p

en tanto 

a la as

uerdo de 

más d

itud form

as que e

ción med

or la asp

pues exp

con pos

o guarda

ridades e

de enero

que fue e

ades que

Sala Xala

element

entes pa

n la que 

registro 

 cuestion

P-REC-94

as sigu

e la DEPP

porque, 

que el 

spirante 

ampliaci

de lo pr

mulada p

el titular 

diante el 

pirante, la

puso qu

steriorida

an relació

en la aplic

o, es dec

el once d

e señaló 

apa las c

tos proba

ara tene

consta q

del apoy

nes de so

4/2021 

 

uientes 

PP era 

según 

citado 

de lo 

ón del 

revisto 

por la 

de la 

oficio 

a Sala 

ue tal 

d a la 

ón con 

cación 

ir, con 

de ese 

en el 

calificó 

atorios 

er por 

que la 

yo, sin 

oporte 



SUP-REC-94/2021 

8 

técnico, únicamente la autoridad administrativa electoral que la 

desarrolló podría identificar tales circunstancias como una falla o no de 

la aplicación. 

Además, no existe constancia en el expediente que acredite que las 

irregularidades hubieran sido expuestas a la autoridad administrativa 

electoral a fin de que, al tratarse de cuestiones de soporte técnico, 

pudiera verificarlas y, en su caso, corregirlas. 

¿Qué expone la recurrente? 

La aspirante hace valer vía agravio que:  

- La sentencia de la Sala Xalapa vulnera su derecho de petición y los 

principios y de congruencia, de legalidad, pues el titular de la DEPPP no 

cuenta con la facultad de informar sobre los acuerdos emitidos por el 

CG del INE. 

Esto es así, alega, pues el Presidente del CG del INE es la autoridad 

facultada para vigilar el cumplimiento de los acuerdos de ese órgano 

colegiado mientras que el Secretario es el competente para informar 

sobre el cumplimiento. 

Además, la determinación e Sala Xalapa es incongruente y falta de 

exhaustividad, pues no considera que no hay correspondencia entre el 

contenido de su escrito de petición y las consideraciones del acuerdo 

del CG del INE. 

- Se vulneró en su perjuicio el principio pro-persona, por la indebida 

valoración probatoria, pues no era requisito que las pruebas que ofreció 

fueran determinantes para hacer evidente que la respuesta de la 

autoridad electoral contiene argumentos falaces.  

En el acta notarial, -documental pública que constituye prueba plena-, 

consta que la aplicación “Apoyo ciudadano-INE” no permite el registro 

del apoyo. 



- El es

impugn

- La sen

que la 

escrito 

¿Cuál e

Desech

- La Sa

interpre

Al resp

precept

observa

auténti

proced

En sen

como 

probato

En sum

plantea

realiza

fuera s

disenso

con mo

por es

Interna

Lo ante

refieren

            

22 SUP-R

scrito de

nado, com

ntencia e

autorida

de petici

es la det

har de pl

ala Xalap

etación d

pecto, es

tos cons

ar prece

ico est

dencia de

tido, tant

la alega

oria, son 

ma, la p

amiento e

r un aná

solicitado

o, o realiz

otivo de e

timar qu

cional en

erior, ya

n a temas

             

EC-247/202

e apelaci

mo lo señ

es inconv

ad admin

ón. 

terminac

ano la de

pa no rea

irecta de

sta Sala

stituciona

eptos o 

tudio d

el recurso

to la sup

ada inco

cuestio

parte rec

en el se

álisis de

o, ni qu

zara un a

ello hub

ue fuera 

n materia

a que su

s de lega

             

20 y SUP-R

ión no c

ñala la Sa

vencional

istrativa 

ción de S

emanda

alizó un 

e algún ar

a Superio

ales o la

principio

de con

o de reco

puesta fa

ngruenci

nes de e

currente 

ntido de

e control

ue decla

análisis 

iera deja

contrar

a de Dere

us agrav

alidad. 

      

REC-340/202

9 

considera

ala Xalap

l porque 

electora

Sala Sup

de recon

estudio 

rtículo de

or ha so

as refer

os consti

nstitucion

onsiderac

alta de ex

ia y la 

estricta d

no form

 que la 

 concret

arara ino

indebid

ado de a

ia a la 

echos Hu

vios, com

20. 

a hechos

pa. 

soslaya 

l pretend

perior? 

nsideració

de const

e la Cons

ostenido 

rencias a

itucionale

nalidad 

ción22. 

xhaustivid

supuest

de legali

mula ante

Sala Xa

to de co

operante

o sobre 

aplicar a

Constitu

umanos.

mo ha q

SUP

s poster

la incong

dió dar r

ón porqu

titucional

stitución. 

que, la

a que s

es no c

que 

dad de la

ta indeb

dad. 

e esta in

alapa hub

nstitucion

e o infu

ese tópic

alguna no

ución o 

quedado 

P-REC-94

riores al 

gruencia 

espuesta

ue:  

lidad ni r

a sola c

se dejaro

constituy

justifiqu

a respon

ida valo

nstancia 

biese om

nalidad q

undado 

co; meno

orma ele

a un T

reseñad

4/2021 

 

oficio 

con la 

a a su 

realizó 

ita de 

on de 

ye un 

ue la 

nsable, 

oración 

algún 

mitido 

que le 

algún 

os que 

ectoral, 

ratado 

do, se 



SUP-REC-94/2021 

10 

- Tampoco se advierte que el recurrente alegue que exista un error 

judicial, por el cual deba revocarse la sentencia impugnada; aunado a 

que no hace valer argumento al respecto; ni esta Sala Superior observa 

de oficio tal situación. 

-Finalmente, un asunto se considera relevante23 cuando la entidad de 

un criterio implique y refleje el interés general del asunto desde el 

punto de vista jurídico. 

Igualmente, será trascendente cuando se relacione con el carácter 

excepcional o novedoso del criterio que, además de resolver el caso, se 

proyecte a otros con similares características. 

Ninguna de tales cuestiones se actualiza en el presente caso, pues la 

recurrente se limita a mencionar principios constitucionales 

supuestamente violados y a repetir los agravios de legalidad que 

previamente había planteado a Sala Xalapa. 

Todo lo anterior permite a esta Sala Superior arribar a la conclusión de 

que, en el caso a estudio, no subsiste ningún problema de 

constitucionalidad que permita la intervención de esta instancia 

judicial. 

4. Conclusión. 

Al no actualizarse alguno de los supuestos de procedibilidad del recurso 

de reconsideración previstos por la normativa electoral aplicable y los 

criterios emitidos por esta Sala Superior, lo conducente es desechar la 

demanda.  

Por lo expuesto y fundado se 

V. RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

                                            

23 Véase jurisprudencia 5/2019, de rubro “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. ES 
PROCEDENTE PARA ANALIZAR ASUNTOS RELEVANTES Y TRASCENDENTES”, 
publicada en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, Año 12, Número 23, 2019, páginas 21 y 22. 



Notifíq

En su 

concluid

Así, po

integran

Federa

actuand

M. Otál

que la p

Este do
electróni
numerale
Electoral
electróni
resolucio
resolució

uese com

oportun

do y hág

r unanim

n la Sala

ción, con

do como

lora Mala

presente

ocumento 
cas certific
es segund
l del Poder
ca certific

ones y sen
ón de los m

mo en de

idad, arc

gase la de

midad de

a Superio

n la ause

o Preside

assis. El 

 resoluci

es una 
cadas, el 

do y cuarto
r Judicial d
cada del 
ntencias qu
medios de i

erecho co

chívese 

evolución

e votos, l

or del Tri

encia de

enta por M

Secretar

ón se firm

represen
cual tiene 
o del Acue
de la Feder

Poder Ju
ue se dicte
impugnaci

11 

orrespon

el prese

n de la do

lo resolvi

bunal El

el Magistr

Ministerio

rio Gener

ma de m

ntación g
plena val

erdo Gene
ración 3/20
udicial de

en con mot
ón en mate

nda. 

ente exp

ocumenta

ieron las

ectoral d

rado Jos

o de Ley

ral de Ac

anera ele

ráfica au
lidez jurídi
eral de la 
020, por el
e la Fede
tivo del trá
eria electo

SUP

pediente 

ación cor

 y los ma

del Poder

sé Luis V

y, la Mag

cuerdos a

ectrónica

torizada 
ca de con
Sala Sup
 que se im
eración e

ámite, turno
oral. 

P-REC-94

como a

rrespond

agistrado

r Judicia

Vargas V

gistrada J

autoriza y

a. 

mediante 
nformidad 
erior del T

mplementa 
n los ac
o, sustanci

4/2021 

 

asunto 

diente. 

os que 

l de la 

Valdez, 

Janine 

y da fe 

firmas 
con los 

Tribunal 
la firma 

cuerdos, 
iación y 


